
ÚVOD
(Vymezení tématu, koncepční rámec, prameny a literatura) — 13 
Poděkování — 26 
Motta — 27

1. POLITICKÁ PUBLICISTIKA
Komunistické hnutí, kritika sovětského systému — 39 
Národnostní politika, postavení Němců v ČSR — 44
Karel Kramář a Československá národní demokracie: 
spory o zahraniční politiku, kritika fašistického hnutí — 57
Spory o osvobozenecké zásluhy a význam 28. října 1918 — 85

2. „STOPUJU NOVOU LITERATURU,
PROTOŽE STUDUJU DOBU...“
(Literární a filozofické texty)
Referáty v Přítomnosti 1927-1928 — 96
Další literární a filozofické posudky — 109
Tabulka -  Neuveřejněné literární recenze T. G. Masaryka — 116

3. LIDÉ KOLEM MASARYKA
(Zázemí a nejbližší spolupracovníci prezidenta-žurnalisty)

„Račte to podepsat libovolnou šifrou.“
(Exkurs I -  Capri 1921) — 123

Takové věci, třeba jsou nesmyslné, mají se opravovat 
(Exkurs II -  Capri 1922) — 130

Věc jsem dobře rozmyslil, nelze déle mlčet 
(Exkurs III -  T. G. Masaryk a Edvard Beneš) — 134

„Pane sekční šéfe, dejte to laskavě zaříditi...“ / Josef Schieszl — 140

Vasil Kaprálek Škrach — 148

Anna Gašparíková — 152

Hubert Ripka — 153



Další pracovníci KPR — 158 

Oskar Odstrčil — 160

„Credo in unum homo!“ / Oldra Sedlmayerová — 163 
TGM a Lidové noviny 1928 — 164 
Miláček, který neznal Marxe — 175 
TGM a Lidové noviny 1929 — 179

Antonín Schenk — 191

4. ANONYMNÍ ČLÁNKY PREZIDENTA MASARYKA 
Z LET 1 9 1 8 1 9 3 5
(Přehledy a shrnutí)
„Anonymní článek, třebaže se známou šifrou, 
není správnou metodou pro ministra“ — 197

Tabulka č. 1
Anonymní články T. G. Masaryka publikované 
v československém tisku v letech jeho prezidentství — 201

Tabulka č. 2
Přehled novinářských zkratek a šifer použitých
při publikování prezidentových anonymních textů — 206

Tabulka č. 3
Rozmístění anonymních příspěvků prezidenta Masaryka 
v československém tisku v letech 1920-1934 — 208

5. EPILOG
(Spory o Masarykovu anonymní publicistiku z let 1937-1938)
Český legionář a protilegionářská zeď — 227
Prodaná nevěsta a historikovo harakiri — 234
Muž v těžkém brnění a nazí v trní — 250
Difficile est historiam scribere — 255
Doslov — 266



ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ — 269 

PRAMENY A LITERATURA — 281 
JMENNÝ REJSTŘÍK — 289 
SEZNAM ZKRATEK — 295 

SEZNAM VYOBRAZENÍ — 297 
SUMMARY — 299 

RESÜMEE — 301

Příloha č. 1
Dosud nepublikované anonymní články T. G. Masaryka — 303 

Příloha č. 2
Publikované literární recenze T. G. Masaryka — 325 

Příloha č. 3
Neuveřejněné literární recenze T. G. Masaryka — 340


